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   С О Д Р Ж И Н А 

 

 I. Општ дел 

1. Потврда за регистрирана дејност 

2. Лиценца за изработка на урбанистички планови 

3. Решение за назначување на планер 

4. Овластување на планер 

5. Решение за назначување на одговорен проектант 

6. Овластување на одговорен проектант 

7. Податоци и информации од надлежни институции 

 

                    II. Документациона основа  

  
   II.1. Текстуален дел 

 

1. Површина и опис на границите на проектен опфат со 

географско одредување на неговото подрачје 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето 

во близина на проектниот опфат и неговата непосредна 

околина 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на 

развојот на подрачјето во рамки на проектниот опфат, на 

проектни решенија и на нивното спроведување: 

географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, 

природни ресурси, заштитени екосистеми и друго 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја 

синтетизираат состојбата на начинот на човековата 

употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат: 

културно, историски, демографски, економски, стопански, 

сообраќајни, социјални и други чинители 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, 

изградениот градежен фонд, вкупната физичка 

супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 

опфат 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на 

културно наследство, постојни споменички целини, 

културни предели и друго 

7. Инвентаризација на изградената комунална 

инфраструктура: сообраќајните, електричните, 

канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 

топловодните, телефонските и другите водови и објекти 
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II. 2. Графички дел 

 

1. Услови за планирање на просторот, кои ги содржат 

планските одредби што се однесуваат на проектниот 

опфат, презентирани на графички, текстуален и нумерички 

начин 

2. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на 

проектен опфат со снимка на непосредната околина на 

проектниот опфат  

3. Инвентаризација на изграден градежен фонт и изградена 

комунална инфраструктура 

 III. Проектен дел  

 

   III.1. Текстуален дел 
 

1. Проектна програма 

2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, 

вкупна физичка супраструктура и инфраструктура во рамки 

на проектниот опфат 

3. Опис и образложение на проектниот концепт за просторен 

развој 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во 

градежната парцела со нумерички показатели на 

урбанистичките параметри за секоја градба 

поединечно 

4. Детални услови за проектирање и градење 

5. Мерки за заштита 

5.1 Заштита на територијата од стихијно градење, без 

планска документација и заштита на животна средина 

5.2 Заштита на природата – природно наследство 

5.3 Мерки за засолнување 

5.4 Мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и 

опасни материи 

5.5 Мерки за заштита и спасување од урнатини 

5.6 Мерки за заштита и спасување од лизгање на 

земјиштето 

5.7 Мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

5.8 Мерки за заштота од неексплодирани убојни и други 

есплозивни средства  

5.9 Мерки за заштита од пополави  

6. Прилози кон текстуален дел 

6.1 Извештај од извршена стручна ревизија 

6.2 Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
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III. 2. Графички дел 

 

1. Намена на земјиште и градбите и површини за градба 

2. Инфраструктура со решенија на сите комунални 

инфраструктурни водови и објекти 

3. Синтезен план          

   III.3. Идеен проект 

 

A. Текстуален дел 

 

                                 Нисконапонски кабелски вод   

1. Вовед 

2. Технички податоци за 0,4 kV кабелски вод 

3. Технички податоци за кабелот  

4. Опис на 0,4 kV кабелски вод  

5. Карактеристики на 0,4 kV кабелски вод  

6. Вкрстување и паралелно водење на кабелската траса со 

други инсталации и сообраќајници 

7. Обележување на каблите 

8. Упатство за поставување на енергетски кабли 

 8.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 

 8.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со 

други подземни инсталации 

 8.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 

9. Кабелски прибор 

 

   B. Графички дел 

    

1. Ситуација на електрична мрежа – катастарска  

основа    

2. Изглед на кабелски ров за НН кабел                             

3. ДЕТАЛ – вкрстување на енергетски кабел со водоводна 

или канализациона цевка 

4. ДЕТАЛ – вкрстување на енергетски кабел со 

телекомуникационен кабел                  
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Врз основа на Законот за градeње (Сл.весник бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 

13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 

44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 244/19, 

18/20 и 96/21), а во врска со изработката на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план: Нов 0,4 kV кабелски вод и поставување на нови кабелски 

разводни и мерно- разводен ормар на пат за с.Цапари во КО Цапари-вон град и 

во КО Ротино, "Механотехника" ДООЕЛ Битола го издава следното: 
 

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА – 

ФАЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

 
 
За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план: Нов 0,4 kV 

кабелски вод и поставување на нови кабелски разводни и мерно- разводен 

ормар на пат за с.Цапари во КО Цапари-вон град и во КО Ротино, се назначува: 
 

 

                                      Стевка Овезовска д.е.и. - Овластување бр. 4.1014  
 

 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-техничка 

документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за градeње 

(Сл.весник бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 

163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 

31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20 и 96/21), како и важечките прописи, 

нормативи и стандарди. 

 
 
 
 
                                                                                               УПРАВИТЕЛ: 

                                                                                   Мирјана Секлевска 
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ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ИНСТИТУЦИИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 











https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/53673
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/53673
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/53673
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/53673








http://www.caa.gov.mk/
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II. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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1.Почетна точка:

Спојница со постоечка мрежа

Легенда:

A4

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

СО ПРОЕКТЕН ОПФАТ

НАРАЧКА Бр.:

име:

Планер:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

1

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола

ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

06/04/23

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Љупчо Стојчев,

дипл.инж.арх.
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установите и службите и трговските друштва (во натамошниот текст: задолжени субјекти). 

Организацијата на засолнувањето опфаќа планирање и подготвување на активности и 

мерки за спроведување на засолнувањето. 

Планирањето на засолнувањето е процес што започнува со планската изградба на 

засолништа и други заштитни објекти согласно прописите за урбанистичко планирање. 

Планирањето на засолнувањето опфаќа проценка и степен на загрозеност и 

повредливост на територијата, утврдување на потребна организација за спроведување на 

засолнувањето и пропишување на оперативна постапка за спроведување на 

засолнувањето. За спроведување на засолнувањето задолжените субјекти и силите за 

заштита и спасување ги исполнуваат задачите и должностите во случај на непосредна 

опасност, за време на траењето на опасноста и после завршување на опасноста. 

Во случај на непосредна опасност се ангажираат одговорните лица во задолжените 

субјекти за утврдување на состојбата на изградените засолништа, на потребите од 

доопремување или сервисирање на постоечката опрема и се известува населението да 

обезбеди соодветно количество на храна, вода, лекови и сл. 

Во случај на непосредна воена опасност согласно планските документи се врши 

адаптација на планираните подрумски простории, прилагодување на природни објекти 

(пештери и сл.), изградба на рововски заштитни објекти и засолнување на материјалните 

и културните добра што се од значење за Република С. Македонија. 

За време на траење на опасноста задолжените субјекти за спроведување на 

засолнувањето ги ставаат во функција засолништата и другите заштитни објекти и се 

врши нивно запоседнување од страна на населението. Престојувањето на населението 

во засолништата и другите заштитни објекти за времетраењето на опасноста, се 

спроведува со определен режим за престој и трае додека трае и опасноста. 

По престанок на опасноста задолжените субјекти вршат увид во состојбите на теренот 

при што се утврдува дали е напуштено секое засолниште, како и другите заштитни објекти 

во кои се засолнило населението. Во случај да не било овозможено напуштање на некое 

засолниште или друг заштитен објект поради негово оштетување или поради настанати 

урнатини веднаш се пристапува кон спасување и извлекување на затрупаните за што се 

ангажираат силите за заштита и спасување. 

 

5.4 Мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материјал 

 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со нормативи при проектирање и изградба 

на градбите. 

Инвеститорот  на проектната документација за изградба на градби, како и за  градби на     

кои се врши реконструкција,  пренамена, е должен да изготви елаборат за заштита од        

пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборат се земаат станбени     

згради со висина до 10.0м, како и  јавни градби со капацитет за истоврмен престој до      

25 лица.  Согласноста за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и        

опасни  материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни единици за 

заштита и спасување, согласно член 70, од Законот за Заштита и  спасување (Сл.весник 

на РМ бр.  36/04,  49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

Организацијата и спроведувањето на заштитаод пожар, која се остварува во рамките на 

системот за заштита и спасување се уредува со Уредбата за спроведување на заштита и 

спасување од пожари Сл.весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 193/15, 39/16 и 168/17). 

Организацијата и спроведувањето на заштитаод пожар, која се остварува во рамките на 

системот за заштита и спасување се уредувасо Уредбата за спроведување на заштита и 
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спасување од пожари Сл.весник на РМ бр. 98/05). 

Во однос на диспозицијата на  противпожарната заштита проектниот опфат во случај на 

пожар ќе го опслужува противпожарната единица од најблиската општина. 

Во процесот на планирањето треба да се води сметка за конфигурацијата на теренот,        

степенот на загрозеност од  пожари и услови кои им  погодуваат на пожарите:        

климатско-хидролошки услови, ружа на ветрови и  слично, кои имаат влијание врз       

загрозеноста и заштитата од пожари. 

Заради успешна заштита од вакви појави сепреземаат низа мерки за отстранување на 

причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, гасење и 

укажување помош при остранување на последиците предизвикани со пожар. Затоа  е 

потребно планираната сообраќајна инфраструктура да овозможи непречена интервенција

на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет кој овозможува 

несметано функционирање на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во 

согласност со ПП норми и стандарди, водењето на останата инфраструктура да е во 

инфраструктурни коридори, подземно поставени на безбедносно меѓусебно растојание и 

сл. Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување.  

 

5.5 Мерки за заштита и спасување од урнатини 

 

Заштита и спасување под урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

Превентивните мерки за заштита од урнатини се состојат од активности кои се планираат 

и спроведуваат со урбанистичко планирање и со примена на техничките нормативи при 

проектирање и изградба на градбите. Да се градат асеизмички градби, обезбедување 

слободен  проток  на  сообраќајниците,  избегнување  на  тесни  грла  на истите, 

обезбедување депонија за складирање на градежен отпад, при евентуални урнатини.  

Организацијата и спроведувањетона спасувањето од урнатини, се утврдуваат во рамките 

на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на 

мерката  заштита и спасување од урнатини (Сл.весник на РМ бр. 100/2010). 

 

5.6 Мерки за заштита и спасување од лизгање на земјиштето 

 

Мерки за потенцијално свлекување на теренот се превземени во Основниот проект, но 

сепак потребно да се изготви елаборат за извршени геомеханички, геолошки и 

хидротехнички испитувања. 

 

5.7 Мерки за радиолошка, хемиска и билолошка заштита 

 

Членот 87 од Законот за заштита и спасување, радиолошката, хемиската и биолошката 

заштита опфаќа мерки и активности за навремено откривање, следење и контрола на 

опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од 

радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и активности за 

отстранување на последиците од нив.  

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и 

уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и 

складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 

служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образование на 

децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 

процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита.   

Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку запазување на поставените 

мерки од радиолошка, хемиска и биолошка заштита потребно е да се има во предвид 

Законот за животна средина (Сл. Весник на РМ, бр.36/04, 49/04, 93/12, 32/12), 
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планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерките се врши од 

страна на органите на државата, орханите од локалната самоуправа, ајвните 

претпријатија, установи, служби и трговски труштва. 

 

5.8 Мерки за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување 

на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, 

обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови 

на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 

определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 

транспортот.  

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 

безбедносни услови.  

Поради ова при превземање на активности за градба на објектите потребно е теренот да 

се испита.  

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. Со цел да се обезбеди 

заштита на животната средина преку запазување на поставените мерки од еексплодирани 

убојни и други експлозивни средства потребно е да се има во предвид следното: 

Согласно Законот за животна средина (Сл. Весник на РМ, бр.36/04, 49/04, 86/08, 85/09, 

114/09, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18). И Одлуката на Уставниот суд 

У.бр.178/2008 објавена во “Службен весник на РМ“ бр.85/09. 

 

5.9  Мерки за заштита од поплави 

 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 

објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 

известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 

евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, 

обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и 

под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, 

обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 

учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата.  

 

 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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6.2. Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 
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    III. 2. Графички дел   
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    А. Текстуален дел   
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Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, 

ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетот на материјалот треба да 

гарантира век на траење од околу 30 години. 

 

 
 

1 предупредувачка лента;  2 набиена земја во слоеви;  3 кабел;  4 песок 
Слика бр. 1 

 

 
 

1 СН кабел;  2 НН кабел;  3 песок;  4 набиена земја во слоеви;  
5 предупредувачка лента;  6 цигли;  

Слика бр. 2 

 

За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може да се 

користи и директно полагање на кабли во земја, во ров со длабочина 1.4 m се поставува 

постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се поставуваат армирно-

бетонски плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 (сл. 3). 

После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското 

испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската траса се доведува 

во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на планирано место, се 

поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н. 
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1 кабел;  2 песочна постелица;  4 армиранобетонска плоча;   

3 слој на земја;  5 предупредувачка лента;  6 бетон МБ 15  7 тампон на патот 
Слика бр. 3 

 

6.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни инсталации 
 

6.2.1.  Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациони кабли 
 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на меѓусебно 

растојание од најмалку: 

▪ 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

▪ 1 m за кабли 35 kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од најмалку 

0.5 m. 

Аголот на вкрстување треба да биде: 

▪ во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90°, 

▪ вон населени места најмалку 45°. 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото на 

вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш 

растојанието несмее да биде помало од 0.5 m. 

Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на 

оптички кабли.  

Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 

електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на 

растојание не помало од 0.2 m. 
 

6.2.2.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и  

  канализација 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над водоводни и 

канализациски цевки.  

Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или канализациска цевка 

треба да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т. е. најмалку 0.4 m за останатите кабли. 

При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна или 

канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за кабли 35 kV односно најмалку 0.3 

m за останатите кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места 

енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. 

На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со водоводни или 
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канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на механизација). 
 

6.2.3.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со топловод 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод. 

При вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни случаеви 

под топловод. 

Помеѓу енергетски кабел и топловод се поставува топлотна изолација од полиуретан, 

пенлив бетон и т.н. (сл. 4). 

Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната ивица на каналот 

за топловод треба да изнесува најмалку 0.7 m за кабли 35 kV, односно 0.6 m за 

останатите кабли. 

Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија се применуваат 

дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното влијание на 

топловодот врз кабелот не биде поголемo од 20оС. Заштитни мерки се следните: 

▪ зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел, 

▪ примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00; XHE 49-A и сл.) 

▪ примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други.  

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно осветлување и 

топловод треба да се оствари растојание од најмалку 0.3 m. 

 
 

 
 

1 површина на тло  2 предупредувачка лента;  3 пластична цевка  160;   
4 кабел;  5 изолација од пенлив бетон; 

Слика бр. 4 

 

 
 

Слика бр. 5 
 

6.2.4.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод. 



  
   
   

Објект:                                                                                                                                                                                                                                 Предмет: 
Нов 0,4 kV кабелски вод и поставување на нови кабелски разводни и мерно- разводен ормар на пат за с.Цапари во                                   Урбанистички проект вон опфат 

КО Цапари-вон град и во КО Ротино                                                                                                                                                                            на урбанистички план                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                 
Инвеститор:                                                                                                                                                                                                                             Технички број: 
ЕВН  Македонија АД Скопје, КЕЦ 13 Битола                                                                                                                                                                   0302-71/23 

42 

Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно водење 

треба да биде најмалку: 

▪ 0.8 m во населено место 

▪ 1.2 m вон населено место  

Растојанијата можат да се намалат до 0.3 m ако кабелот се положи во заштитна цевка со 

должина најмалку 2 m од двете страни на вкрстувањето или по целата должина на 

паралелното водење. 
 

6.2.5.  Приближување и вкрстување на енергетски кабли 
 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп од 

три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на 

истите, но не смее да биде помало од 0.07 m при паралелно водење, односно 0.2 m при 

вкрстување. 

 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. недопирање на 

каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски опеки на 

меѓусебно растојание од 1 m. 

6.2.6.  Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 
 
Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што кабелот се 

полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 

избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот. 

Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и површината 

на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 

Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно водење, 

односно приближување изнесува: 

▪ за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и најмалку 3 m за 

приближување, 

▪ за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1 m за 

приближување. 
 
6.2.7.  Полагање на енергетски кабли преку мостови 
 
За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна изолација 

и полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.). 

За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со алуминиумски 

плашт, тип NPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски кабли со оловен плашт. 

Се препорачува полагањето на енергетските кабли да биде под пешачката стаза на 

мостот во канали или цевки. Овие канали (цевки) не смее да се користат за атмосферски 

води и мора да биде овозможено природно ладење на каблите во цевките. Дозволено е 

слободно полагање по конструкцијата на мостот ако енергетските кабли се непристапни 

на нестручни лица и ако се заштитени од директно влијание на сончевите зраци. 

Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден дел, 

без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е оддалечена 

најмалку 10 метри од краевите на мостот.  

Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно каблите 

треба да се полагаат во пластични или метални цевки. 

На премините на енергетските кабли од челичната конструкција на мостовите на 

страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на мостот, 

потребно е да се остави соодветна резерва. 
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6.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 

 

Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во триаголнест сноп. На 

пократки делници дозволено е и полагање во хоризонтална рамнина на меѓусебно 

растојание од 0.07 m. 

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при одмотување 

од три котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се зацврстува (обмотува) со обујмица 

или самолеплива лента. 

    
 

                а) во триаголен сноп                                                     б) во хоризонтална рамнина 

 

Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од 

неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри.  

Дозволено е провлекување на сноп од три едножилни кабли од сите три фази низ челична 

цевка. 

За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат само обујмици од 

неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н.). 

На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат металните 

плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 

 

 

       9.  КАБЕЛСКИ ПРИБОР 

 

Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се спречи 

продирање на влага, што се остварува со помош на кабловски завршници (глави) за 

внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници. 

За среднонапонските кабли (XHE 49-A, NPO 13-AS итн.) се препорачува да се користат 

кабелски спојници и завршници од топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани 

елементи. 

Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени работници кои 

доследно ги применуваат сите упатства и барања на производителите посебно во врска 

со технолошката чистота, непрекидноста на електричната заштита, слабопроводните 

слоеви и плаштот на среднонапонските кабли итн. 

Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за едноставно 

приклучување на металниот плашт и арматурата, односно електричната заштита на 

кабелот, на заземјувачот на трансформаторската станица или столбот. 

Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од изолационен 

материјал или метална. 
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    В. Графички дел   
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